



四川国光农化股份有限公司

2024 年度财务决算报告

根据公司本年的经营情况和财务状况，结合公司合并财务报表数据，我们编制了 2024 年度财务决算报告，主要内容如下：

一、基本财务状况

公司 2024 年度的财务报表，经四川华信(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了无保留意见的审计报告。合并财务报表反映的主要财务数据如下：

(一) 财务状况

1. 资产结构

项目	2024 年 12 月 31 日	比重	2023 年 12 月 31 日	比重	同比变动
流动资产	1,923,903,021.65	70.71%	1,867,817,213.89	70.31%	3.00%
非流动资产	796,830,297.43	29.29%	788,899,826.24	29.69%	1.01%
总资产	2,720,733,319.08	100.00%	2,656,717,040.13	100.00%	2.41%

2024 年期末资产总额为 272,073.33 万元，同比增加 6,401.63 万元，增幅 2.41%，主要资产项目变动情况如下：

(1) 流动资产同比增加 5,608.58 万元，增幅 3.00%，其中：

① 流动性最强的货币资金同比增加 17,161.68 万元，增幅 13.74%，主要系国债逆回购产品到期和收入增长导致的货币资金增加。

② 应收票据同比增加 706.18 万元，增幅 21.84%，主要系应收商业承兑汇票增加。

③ 其他流动资产同比减少 13,022.73 万元，降幅 84.83%，主要系国债逆回购产品到期导致的减少。

(2) 非流动资产同比增加 739.05 万元，增幅 1.01%，其中：

① 在建工程同比增加 5,184.08 万元，增幅 172.28%，主要系搬迁技改项目建筑工程投入导致的增加。



②固定资产、无形资产、使用权资产同比减少 4,079.63 万元，降幅 6.44%，主要系本年固定资产折旧和摊销导致的减少。

2. 债务结构

项目	2024 年 12 月 31 日	比重	2023 年 12 月 31 日	比重	同比变动
流动负债	367,259,995.82	87.02%	332,662,551.37	47.67%	10.40%
非流动负债	54,803,116.15	12.98%	365,121,804.77	52.33%	-84.99%
总负债	422,063,111.97	100.00%	697,784,356.14	100.00%	-39.51%

2024 年期末负债总额为 42,206.31 万元，同比减少 27,572.12 万元，降幅 39.51%，主要负债项目变动情况如下：

(1) 流动负债同比增加 3,459.74 万元，增幅 10.40%。其中：

①短期借款同比减少 4,601.80 万元，降幅 100.00%，主要系商业承兑汇票贴现减少、子公司鹤壁全丰归还银行借款导致的减少。

②应付票据同比增加 3,100.00 万元，增幅 310.00%，主要系应付银行承兑汇票增加。

③其他应付款同比增加 3,425.56 万元，增幅 78.66%，主要系限制性股票回购义务导致的增加。

(2) 非流动负债同比减少 31,031.87 万元，降幅 84.99%。其中，应付债券同比减少 30,612.91 万元，系国光可转债转股导致的减少。

3. 股东权益

项目	2024 年 12 月 31 日	比重	2023 年 12 月 31 日	比重	同比变动
股本	468,278,400.00	20.37%	434,890,438.00	22.20%	7.68%
其他权益工具	0.00	0.00%	65,323,845.90	3.33%	-100.00%
资本公积	486,677,948.24	21.17%	86,205,404.23	4.40%	464.56%
减：库存股	40,917,699.25	1.78%	10,251,800.04	0.52%	299.13%
其他综合收益	-200,000.00	-0.01%	0	0	-100%
专项储备	3,094,840.71	0.13%	1,974,937.10	0.10%	56.71%
盈余公积	184,666,462.13	8.03%	157,840,873.83	8.06%	17.00%



未分配利润	1,001,169,089.79	43.55%	1,038,434,413.81	53.01%	-3.59%
归属于母公司 股东权益合计	2,102,769,041.62	91.48%	1,774,418,112.83	90.58%	18.50%
少数股东权益	195,901,165.49	8.52%	184,514,571.16	9.42%	6.17%
合计	2,298,670,207.11	100.00%	1,958,932,683.99	100.00%	17.34%

2024 年股东权益总额为 229,867.02 万元，同比增加 33,973.75 万元，增幅为 17.34%，主要权益项目变动情况如下：

(1) 股本同比增加 3,338.80 万元，增幅 7.68%，主要系发行限制性股票、国光可转债转股导致的增加。

(2) 其他权益工具同比减少 6,532.38 万元，降幅 100.00%，系可转债转股导致的减少。

(3) 资本公积同比增加 40,047.25 万元，增幅 464.56%，主要系发行限制性股票、国光可转债转股导致的增加。

(4) 库存股同比增加 3,066.59 万元，增幅 299.13%，主要系发行限制性股票导致的增加。

(5) 其他综合收益同比减少 20.00 万元，系公司持有的非交易性权益工具公允价值变动导致的减少。

(6) 专项储备同比增加 111.99 万元，增幅 56.71%，系子公司鹤壁全丰计提安全生产费增加。

(二) 经营业绩

1. 营业情况

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业收入	1,986,161,733.33	1,859,795,877.77	6.79%
营业成本	1,083,853,732.49	1,087,136,736.62	-0.30%
税金及附加	9,704,539.86	8,831,386.10	9.89%

(1) 营业收入

2024 年营业收入为 198,616.17 万元，同比增加 12,636.59 万元，增幅 6.79%。主要系销售增长导致的增加。

（2）营业成本

2024 年营业成本为 108,385.37 万元，同比减少 328.30 万元，降幅 0.30%，主要系原材料价格下降、销售结构变化导致的减少。

（3）税金及附加

2024 年税金及附加为 970.45 万元，同比增加 87.32 万元，增幅 9.89%，主要系房产税、土地使用税增加。

2. 期间费用

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
销售费用	261,385,591.98	236,118,725.64	10.70%
管理费用	138,794,267.11	119,819,049.92	15.84%
研发费用	66,937,560.77	62,744,636.73	6.68%
财务费用	-16,994,762.88	-14,588,770.10	16.49%
合计	450,122,656.98	404,093,642.19	11.39%

2024 年，公司发生的期间费用总额为 45,012.27 万元，同比增加 4,602.90 万元，增幅 11.39%。其中：

(1) 销售费用为 26,138.56 万元，同比增长 10.70%，主要系职工薪酬、差旅费及会议费同比增加。

(2) 管理费用为 13,879.43 万元，同比增长 15.84%，主要系职工薪酬、股权激励费用和环保费用同比增加。

(3) 研发费用为 6,693.76 万元，同比增长 6.68%，主要系职工薪酬同比增加。

(4) 财务费用为-1,699.48 万元，同比变动 16.49%，主要系利息收入增加导致的同比变动。

3. 盈利水平

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业利润	453,827,589.69	371,472,999.31	22.17%
利润总额	447,025,771.89	371,374,699.16	20.37%
净利润	385,080,583.70	320,730,955.09	20.06%
归属于母公司股东的净利润	367,032,222.88	302,035,338.10	21.52%
归属于母公司股东的净利（扣非）	361,287,622.05	290,215,461.89	24.49%

2024 年，公司全年共实现归属于上市公司股东的净利润 36,703.22 万元，同比增加 6,499.69 万元，增幅 21.52%；实现扣非净利润 36,128.76 万元，同比增加 7,107.22 万元，增幅 24.49%。

公司 2024 年盈利能力明显增长的主要原因有：一是公司围绕年度经营计划，全力推广“作物调控技术方案”、“作物全程解决方案”，坚持以作物种植管理技术服务促进市场运作，增加市场占有率，提升公司的竞争力，销售收入同比有所增长；二是因上游原材料价格下降、销售结构变化（调节剂等高毛利产品销量增长较多），公司毛利率有较大回升。

（三）现金流量

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
经营活动现金流入	1,899,155,192.15	1,781,935,668.37	6.58%
经营活动现金流出	1,461,416,127.65	1,382,590,067.85	5.70%
投资活动现金流入	1,540,674,919.27	496,973,669.95	210.01%
投资活动现金流出	1,814,600,631.00	635,258,316.10	185.65%
筹资活动现金流入	72,352,525.09	83,262,120.00	-13.10%
筹资活动现金流出	428,655,218.52	103,279,708.47	315.04%

1. 经营活动现金流量

2024 年经营活动产生的现金流入为 189,915.52 万元，同比增加 11,721.95 万元，增幅 6.58%，主要系销售商品收到的现金同比增加。

经营活动产生的现金流出为 146,141.61 万元，同比增加 7,882.61 万元，增幅 5.70%，主要系原材料采购同比增加。

2. 投资活动现金流量

2024 年投资活动产生的现金流入为 154,067.49 万元，同比增加 104,370.12 万元，增幅 210.01%，主要系结构性存款到期、国债逆回购产品到期收回投资、大额定期存单到期导致的增加。

投资活动产生的现金流出为 181,460.06 万元，同比增加 117,934.23 万元，增幅 185.65%，主要系购买结构性存款、大额定期存单、国债逆回购产品导致的增加。

3. 筹资活动现金流量

2024 年筹资活动产生的现金流入为 7,235.25 万元，同比减少 1,090.96 万元，降幅 13.10%，主要系商业承兑汇票贴现、银行借款同比减少。



筹资活动产生的现金流出为 42,865.52 万元，同比增加 32,537.55 万元，增幅 315.04%，主要系现金分红支出同比增加。

二、主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	增长幅度
盈利能力			
销售毛利率（%）	45.43	41.55	上升 3.88 个百分点
销售净利率（%）	19.39	17.25	上升 2.14 个百分点
加权平均净资产收益率（%）	19.44	19.09	上升 0.35 个百分点
偿债能力			
流动比率（倍）	5.24	5.61	下降 0.37
速动比率（倍）	4.16	4.48	下降 0.32
营运能力			
应收票据及应收账款周转率（次）	23.01	21.34	上升 1.67
存货周转率（次）	3.04	2.94	上升 0.1
资本结构			
资产负债率（%）	15.51	26.26	下降 10.75 个百分点
产权比率（%）	18.36	35.62	下降 17.26 个百分点
每股财务数据			
每股净资产	4.91	4.5	上升 0.41
基本每股收益	0.82	0.70	上升 0.12

四川国光农化股份有限公司董事会

2025 年 3 月 26 日